CAP. I. *De Hora Prima.*

Exsecutis principalibus Ecclesiæ sacramentis, de ecclesiasticis officiis addere propositi ratio depositit, et primo de Horis Canoniciis. Horæ Canonice dicuntur officia constitutis horis regulariter in Ecclesia celebranda.

Hæc siquidem Creatori nostro debilitæ laudes et pro certis et magnis ejus beneficiis quasi vestigiales sunt gratiarum actiones. Inter Canonicas autem Horas ea quæ dicitur Prima, priuimum tenet locum. Ab illa namque hora incipendum videtur, qua paternæ milias operarios in vineam suam conduxit. Siquidem vinea Domini est Ecclesia, ministri sunt operarii. Hi vineam fodunt, quando naturæ nostræ amplitatem ad memoriam sibi et aliis reducunt, et humiliari faciunt et se et alios sub potenti manu Dei. Ipsi enim operarii de vinea sunt. Stercorant autem vineam, quando propter ampliorem fructificationem peccata ad memoriam reducunt. Hi ad imitationem David qui dicit: *Septies in die laudem dixi tibi* (Psal. cxviii). Septies in die ad confitendum Domino convenient, Hora scilicet Prima, Tertia, Sexta, Nona, ad Vesperas, ad Completorium, et nocte ad Matutinas, pro eo quod scriptum est: *Media nocte surgebam ad confitendum tibi* (Psal. cxviii). His adjunguntur Laudes Matutinae, quæ tamen inter Horas diurnas computantur. Septies itaque in die convenient ad confitendum Domino, semel in nocte. Convenient autem predictis horis ad laudandum Deum in psalmis et hymnis: et ut aures divinis lectionibus accommodent. In omnibus enim etiam divinis Horis Lectiones recitantur, quas nos in Horis divinis Capitella vocamus. Capitella ideo dicuntur, quia distinctionis officiorum post psalmodiam capita sunt, id est principia. Verbi gratia: In omni die Hora Tertia eadem manet psalmodia et hymnus idem. Post psalmodiam vero aliud sequitur in Dominicis diebus, aliud in serialibus, aliud in festis martyrum, aliud in festis confessorum. Cujus varietatis capitellum principium tenet.

Sed notandum quod in Prima et Completoorio nulla post psalmodiam est pro diversitate dierum sive festorum varietas, ut per hoc insinuetur quod principium et finem operum nostrorum firmiter et inconcensse soli Deo attribuere debemus.

Sed ad id unde coepimus revertanur. Mane congregatis ad pascua vitæ Christi oīibus, opilio noster, timens lupum qui rapit et dispergit oves, ut habemus in Evangelio (Joan. 1), et non minus leonem qui circuit quærens quem devoret (I Petr. v), sic incipit: *Deus, in adjutorium meum intende: Domine, ad adjuvandum me festina* (Psal. xxxvii). Et quoniam sine recta fide aliquid Deo placere impossibile est (Hebr. xii), subjungit ipse pastor cum grege suo: *Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto*. Quid est: Una et eadem credatur esse gloria Patris, et Filii et Spiritus sancti, et nunc et sepe, id est omni tempore, in saecula saeculorum, id est post omnia tempora æter-

naliter. Quod dicitur *sæcula sæcu.orum*, circumlocutio æternitatis est.

Sicut enim sæculum annorum dicitur quod constat ex centum annis, ita sæculum sæculorum convenienter diceretur sæculum constans ex centum sæculis. Sed quoniam totum præsens sæculum non tanto tempore creditur duraturum, in eo quod dicitur per omnia sæcula sæculorum, nihil aliud quam æternitas durabilitas interminabilis intelligitur. *Sicut erat in principio. Unde: Clariſca me, Pater, claritate quam habui priusquam mundus fieret apud te* (Joan. xv).

Deinde sequitur psalmus quem cantavit David, quando Ziphæi voluerunt eum capere et tradere in manus Saul. Ziphæi interpretantur florentes: per quos diabolus et sui intelliguntur. Diabolus enim florem mundo promittit. Qui autem ejus sunt florē suum et delectationem suam in mundanis constituent. Contra hujusmodi Ziphæos precamur nobis adesse tuitionem divinam per omnes horas diei, ut neque diabolus suggerent, neque membra ejus aperte persecundo, sive occulte, nobis preualeant. Postea sequuntur duo octonarii psalmi: *Beati immaculati* (Psal. cxviii), cum uno *Gloria tanquam psalmus unus*; et duo alii cum uno *Gloria tanquam unus*. Psalmus enim predictus scilicet *Beati immaculati* (*ibid.*) plenus est morum instructionibus. Oportet autem ut quos Deus liberaverit de vinculis et carcere inimicorum, moribus bonis et piis ei assistant. Isti quasi tres psalmi obsequium nostrum Domino präsentant per tres Horas, Primam scilicet, Secundam et Tertiam, ut in his tribus a Domino custodiāmur. Singulis repetitionibus subjungitur *Gloria Patri*, ne propter psalmos, qui de Veteri Testamento sunt, officium nostrum ad Novum Testamentum non putetur pertinere. Et hoc semel dictum, ubique intelligatur. His addidit fidelium devoțio: *Quicunque vult salva esse*, ut articulorum Ædei qui sunt necessarii ad salutem, nulla diei hora obliscamur.

C Postea juxta Ecclesiæ nostræ consuetudinem sequitur Lectio ex Isaia sumpta: *Domine, miserere nostri, te enim* (Isai. xxxiii), etc., servata videlicet illa antiqui populi consuetudine, quæ in libro Esdræ scripta est. Ait enim: *Convenerunt filii Israel in iuguno et saccis, et humus super eos, et separatum est semen filiorum Israel ab omni filio alienigena; et steterunt et confitebantur peccata sua et iniquitates patrum suorum, et consurrexerunt ad standum; et legerunt in volumine legis Domini Dei sui* (Nehem. ix). Unde Beda super memoratum librum: Quorum exemplo reor in Ecclesia morem inolevisse pulcherrimum, ut per singulas divinæ psalmodia: Horas, Lectio una de Veteri sive de Novo Testamento cunctis audientibus dicatur: et sic apostolicis sive propheticis confirmati verbis ad instantiam orationis genu flent, Usus tamen multarum est Ecclesiærum ut ad Primam non legatur Lectio, sed usque ad Capitulum post Primam reservetur. Lectiōem se-

quiritur Responsorium, sicut in omnibus fere Horis Christe, fili Dei vivi, etc.

Deinde Versus *Exsurge, Domine (Psal. xxxiii)*, etc. In aliis tamen Ecclesiis sine Lectione et Responsorio psalmiodiam sequitur Versus. Versus a reversione nomen accepit. Legitur enim in libro Numerorum quod, dum arca Domini, quæ significabat Ecclesiam, poneretur in tabernaculis, dicebatur : *Revertere, Domine, ad multitudinem filiorum Israel (Num. x)*. Reversio Domini ad Israel non est aliud quam ut reverti faciat Israel toto corde ad se. Deus enim non habet a quo revertatur, cui totum præsens est. Juxta morem hunc statutum est a sanctis Patribus ut Versus diceretur in unoquoque officio, ut, si mentes nostræ cogitando illicita pro nimio opere psalmorum deviaverunt, Versu excitatae ad Deum revertantur.

CAP. II. Qualiter et ad quid preces fiant.

Illi rite peractis, inchoamus implorare Dei misericordiam, dicendo *Kyrie eleison*. Ter invocamus Patrem, ter Filium, ter Spiritum sanctum, ut nostri misereatur exaudiendo preces quæ sequuntur. Unamquamque trium personarum ter invocamus, quia uniuscujusque trium misericordia trium misericordia est, sicut tribus est honor unus et una maiestas. Preces ex persona eorum dicuntur qui quotidie cadunt, et nituntur resurgere per pœnitentiam. Unde post Dominicam Orationem sequitur : *Vivet anima mea et laudabit te (Psal. cxviii)*. Quasi sit : Mortua fuit anima pro erratibus meis; at deinceps vivet per conversionem. *Et iudicia tua adjurabunt me (ibid.)*. Quia dixisti : *Nolo mortem peccatoris, sed magis ut convertatur et vivat (Ezech. xviii)*; et melius judicas parcere pœnitenti quam conterere peccantem. Hoc officium, sicut quodlibet aliud, præter Nocturnum, Oratione concluditur : *Domine Deus Pater, qui nos ad principium, etc.* Et hæc omnia in Dominicis et ceteris festivis diebus stando dicuntur, propter memoriam Dominicæ resurrectionis, cum quo omnes sancti spe resurrexerunt. In aliis autem diebus genua in terram fixa tenemus, dum dicuntur preces quæ dicuntur propter levia peccata, et dum dicitur pœnitentialis psalmus : *Miserere mei, Deus (Psal. l)*, qui propter gravia peccata frequentatur. Ideo autem hoc officium et omne aliud præter nocturnum Oratione concluditur, quia dum sumus in præsenti sæculo, maxime quando ad extrinseca negotia eximus, necesse est nobis ut orationibus sanctorum muniamur, sive quia mos est ut quando familiare colloquium habemus cum servis Dei, amorem religionis antequam separaremur ab illis, in ultimo benedictionem petamus. In Nocturno autem non ita sit, quia ibi non est separatio, sed Matutinum conjunctum cum eo canitur. Post finem hujus officii additur in veneratione omnium sanctorum : *Pretiosa est in conceptu Domini (Psal. cxv)*, etc. Finitaque Oratione sequitur familiare obsequium pro nobismetipsis et pro familiaribus nostris. Unde quia nos plus ceteris peccasse reputamus ut auxilio Dei præterita et

A præsentia peccata diluere, et in posterum vitare possimus, ideo dicimus : *Deus in adjutorium meum (Psal. lxxxiii)*. Et finita Oratione Dominicæ additur : *Respic, Domine, in servos tuos et in opera tua (Psal. lxxxix)*. Quod ideo sit quia nos sumus et servi Dei, et opera ipsius. *Et dirige filios eorum (ibid.)*, filios dicit cogitationes quæ nascuntur ex mente.

CAP. III. De Tertia, Sexta et Nona.

Hora Tertia in qua tuitionem divinam rogavimus, congregati hora prima, hora, inquam, tertia, iterum in ecclesia congregamur ad confitendum Domino, et per tres repetitiones psalmi supradicti nos famulatu Dei per tres sequentes Horas præsentamus et offerimus, per quartam et quintam et sextam. In sexta iterum congregamur ad psallendum Domino, et per tres repetitiones psalmi supradicti nos divinæ tuitioni per tres sequentes horas commendamus, scilicet per septimam horam, octavam et nonam. Iterum hora nona convenimus, et tribus repetitionibus ejusdem psalmi, nos in Dei famulatu per tres sequentes horas statuimus, sive munimus nos ab insidiis inimici, scilicet per decimam horam, et undecimam et duodecimam. Unumquoque horum officium suam habet Lectionem; quæ, sicut supra diximus, Capitellum appellatur. Quæritur cur in diurnis Lectionibus benedictio non postuletur, sicut in Nocturnis. Quod ideo sit quia major eas recitat, cujus est dare benedictionem; in Nocturnis autem petitur, quoniam a minoribus leguntur. Sed non minor quæstio occurrat, cur scilicet diurnæ Lectiones legantur a majoribus, cum Nocturnæ legi soleant a minoribus. Quod ideo sit, quia in diurnis officiis non pro diversitate temporum sive festorum variantur ea que Lectionem præcedunt, sed semper eadem manent. In Lectione autem incipit pro varietate temporum et solemnitatum officium variari. Quam officiorum variationem, majores, quia certius noverunt quam minores, Lectionem legere consueverunt. In Nocturno autem officio, et Invitatorium, et Hymnus et psalmi ipsi hanc faciunt distinctionem. Iterum queritur cum in Lectionibus diurnis et quandoque in Nocturnis non pronuntiatur auctor sicut in his quæ ad missam leguntur. Quod ideo sit, quia bubulci et subulci et onnes fere operarii ad missam conveniunt; ad ceteras autem horas clericis et domestici ecclesiæ, qui ex verbis auctorum, propter frequenter consuetudinem audiendi satis auctores cognoscunt. Illi autem propter raritatem audiendi, qui sunt auctores Lectionum, nesciunt nisi nomina eorum, proponantur. Quæritur etiam quare officia diurna accipiunt nomen à Prima, et Tertia, et Sexta, et Nona, et non ab aliis. Quod ideo sit, quia his horis convenientius ad Dei servitium, per quas Evangelium narrat operarios introductos in vineam, quæ significat Ecclesiam.

CAP. IV. Quando preces dicantur ad horas, et quando taceantur, et quare.

In omnibus officiis, excepto nocturno, nisi in festi-

ritatibus, dicuntur Preces et *Miserere mei, Deus*. A Preces propter levia et quotidiana peccata; *Miserere mei, Deus* (*Psalm. 1*), propter gravia. Et notandum quod preces retinent modos orandi quos enumerat Paulus dicens: *Obsecro primum fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones, pro omnibus hominibus, et pro iis qui in sublimitate sunt constituti, ut quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate et castitate* (*Tim. 11*; *Psalm. XL*). Obsecratio est cum solutionem malorum petimus, ut illud: *Ego dixi: Domine, miserere mei* (*Psalm. XL*), etc. Oratio est cum postulamus bona nobis a Deo dari ut illud: *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam* (*Psalm. LXXXIV*). Postulatio est cum precamur ut omnia quae sunt contraria bonis nostris, ut est subreptio dæmonum, sive molestiae passionis, minuantur et superentur. Unde illud: *Convertere, Domine, usquequo et deprecaberis* (*Psalm. LXXXIX*). Gratiarum vero actio est ut illud: *Confiteantur tibi, Domine, omnia opera tua* (*Psalm. CXLIV*). Pro his qui in sublimitate sunt precamur, ut illud: *Domine, salvum fac regem* (*Psalm. XIX*); et: *Oremus pro pontifice nostro*. Dum Preces dicuntur, sacerdos, quia peccator est, cum peccatoribus prostratus est. Sed quia vicem tenet Christi, stando dicit Orationem, ut resurrectionem recolat ejus cuius vicem tenet. In Dominicis et festivis diebus non sunt hujusmodi Preces per Horas, ut ad memoriam reducamus, quia in futura resurrectione, ubi erit vera libertas et vera sanctorum cum angelis societas, nulla deprecatione pro missis erit necessaria. Salutatio præcedit et subsequitur Orationem, propter duplcem Domini ad discipulos salutationem dicentis: *Pax vobis* (*John. XX*). Post Orationem autem sequitur *Benedicamus Domino, et Deo gratias*, quia sicut Dominus, postquam salutavit discipulos, iterum benedixit eis, et illi gratias referendo adoraverunt eum, ita presbyter qui vicarius ejus est, post iterum factam salutationem confratribus dicit: *Benedicamus Domino, scilicet subaudiendo cujus membra sumus in quo benedicimur omnes*. Et confrates gratias referunt dicentes: *Deo gratias*.

CAP. V. *De officio vespertino.*

In noctis initio, sole videlicet occidente, vespertinum Deo offerimus sacrificium, quando ad consilendum Domino convenimus. Dicit Isidorus in libro *Etymologicarum*: *Vespertinum officium est in noctis initio vocatum a stella vespera, quæ surgit oriente nocte*. Et Augustinus in psalmo *XXIX*: *Vespera fit quando sol occidit*. Hinc possumus conjicere, quando festos et a servili opere feriatos dies observamus, quod eos observare debemus a vespera usque ad vesperam, id est ex quo sol occidit usque ad alium solis occasum. Quotidianus usus noster tenet ut quinque psalmos cantemus in officio vespertino. Quis enim recitat, quamquam per quatuor horas diei nos Deo commendavimus, sicut supradictum est, quanta impedimenta et quot tristitia seu lætitia iuvantes

A occupent mentem justi etiam per diem? Occupi enim adducunt ad eam illices formas. Per aures intrant verba detractionis aut luxus. Nares quoque non sunt alienæ ab hoc pestifero internuntio. Per os quoque mens polluitur, quando criminosa seu etiam otiosa loquitur verba. Manus procul dubio et pedes id tangunt; unde anima sit deterior per cogitationem. Atque in istis quinque sensibus quotidiano tundimur assultu. Unde in noctis initio quando ad dormitionem accedimus, quæ quasi quedam imago mortis est, et cui multa assistunt pericula, pro delictis quinque sensuum veniam deprecando quinque psalmos cantamus.

CAP. VI. *Unde cœpit Antiphonarum usus*

B Ilos quinque psalmos Antiphonarum solemus cantare. Usus antiphonarum in Ecclesiis ab Ignatio episcopo Antiochiae ut Tripartita narrat historia cœpit actitari. Ita enim narrat. Dicendum est tamen unde cœpit initium ut in Ecclesia Antiphona decantentur. Ignatius, Antiochiae Syrie tertius post apostolum Petrum episcopus, qui etiam cum ipsis degebat apostolis, vidit angelorum visionem, quomodo per Antiphonas sanctæ Trinitati dicebant Hymnos. Isque modum visionis Antiochenæ tradidisse probatur Ecclesiæ; et ex hoc ad cunctas transivit Ecclesiæ. Antiphona autem dicitur eo quod juxta ejus modulationem altera pars chori contra alteram sonet, dum duæ chorii partes psalmum alternatum decantant. Post hæc sequitur Lectio a pastore prolatæ, deinde psalmus. Et quoniam in eo suavis et beneplacita est modulatio, ne cor sui oblitum per superbiam, quæ ex dulci modulatione nasci solet evanueris, sequitur versus per quem mens ad se revocatur et excitatur, ut melius attendat sequentia, hymnum scilicet beatæ Mariæ, qui ad expellendas diurnas illecebras in initio noctis decantatur. Quem enim superbia in die rapit extra se, audiens: *Dispersit superbos* (*Luc. 1*), revertatur ad se. Si quem temporalium rerum appetitus delecat, *Divites dimisit inanes* (*ibid.*), eum ad se retrahat. Si quem specialis afflictio conturbat, recognitet quia *Dominus exaltat humiles* (*ibid.*). Si cui obrepit potentia hujus sæculi, suppressat eam *Deposuit potentes* (*ibid.*). De Oratione, et quando preces faciendæ

C quoniam in eo suavis et beneplacita est modulatio, ne cor sui oblitum per superbiam, quæ ex dulci modulatione nasci solet evanueris, sequitur versus per quem mens ad se revocatur et excitatur, ut melius attendat sequentia, hymnum scilicet beatæ Mariæ, qui ad expellendas diurnas illecebras in initio noctis decantatur. Quem enim superbia in die rapit extra se, audiens: *Dispersit superbos* (*Luc. 1*), revertatur ad se. Si quem temporalium rerum appetitus delecat, *Divites dimisit inanes* (*ibid.*), eum ad se retrahat. Si quem specialis afflictio conturbat, recognitet quia *Dominus exaltat humiles* (*ibid.*). Si cui obrepit potentia hujus sæculi, suppressat eam *Deposuit potentes* (*ibid.*). De Oratione, et quando preces faciendæ

D sint, vel non, et quare, superius dictum est

CAP. VII. *De Completorio.*

Completorium ideo dicitur, quia in eo complentur quæ usque ad dormitionis quietem facienda sunt. Unde et apud monachos tenetur ex Regula beati Benedicti ut ab ejus officio claustra oris munitant, et et aliena faciant a communi colloquio usque dum iterum ad opera redeant. In eo officio quatuor psalmi recoluntur usque ad Versum. In quatuor psalmis, quatuor elementa nostri corporis Deo commendamus. Quod ostendunt ipsa psalmorum verba. In primo dicitur: *In pace in idipsum dormiam et requiescam* (*Psalm. IV*). Quod licet Prophetæ de dormitione mortis intellexerit, tamen institutor officii ad somni

dormitionem hæc retulit : quia somnus quedam imago mortis est, sicut prædiximus. In secundo dicitur : *In manus tuas commendabo spiritum meum* (*Luc. xxiii*). Quem versum Christus ante mortem protulit ultimam. Unde et nos de eodem psalmo nil amplius dicimus. In tertio psalmo dicitur : *Qui habitat in adjutorio Altissimi* (*Psal. xc*), etc.; quæ fere omnia oratione sunt plena, licet affirmative proferantur. Quarto, ut hæc omnia nobis a Deo concedantur, monemur Deum benedicere et laudare. Si ziliter et Hymnus corpora nostra Deo commendat, quod patet ex ipsis Hymnorum verbis. In Hymno quotidiano sic habes :

*Procul recedant somnia
Et noxia phantasmata,
Hostemque nostrum comprise
• Ne polluantur corpora.*

In alio Hymno sic

*Fessa labore corpora
Noctis quiete recrea.*

Et in alio sic .

*Precamur, sancte Domine,
Defende nos in hac nocte,
Sit nobis in te requies,
Quietam noctem tribue, etc.*

Hoc etiam Versus aperte dilucidat, dicens :

Custodi nos, Domine, ut pupillum oculi; sub umbra alarum tuarum protege nos (*Psal. xvi*). Hoc autem propter pericula fieri consuevit quæ plus dormiendo quam vigilando homines invadunt. Sicut enim periculoso est homini, dum transit ex hoc saeculo, nisi se commendaverit Deo, ita periculoso est hominibus dormientibus nisi commendati Deo fuerint aut per hos quatuor psalmos, aut per crucis signaculum per quod Dominus corpora nostra custodiat, sicut in Hymno rogamus. In cantico Simeonis cum ipso oramus ut in pace a tumultu sæculi quiescamus. Unde patet quod ii qui dormiunt, eis qui mortui sunt in Christo conformantur. Simeon enim morte corporis orabat in pace dimitti, nos somni dormitione.

CAP. VIII. De officio nocturnali.

In nocturnali officio dicimus primo : *Domine, labia mea aperies* (*Psal. l*), etc. Quod ideo sit quia in Completorio nos Deo commendamus, et conclusimus ora, singuli quendammodo in singulis sepulcris quievimus. Deo soli astantes cui non sunt verba necessaria, quia cogitationes omnes novit. At nunc quia iterum convenientius ad confidendum Domino, precamur eum ut sua directione labia nostra aperiatur. Deinde per Invitorium omnes circumquaque ad confidendum Domino vocantur. Juxta quod ipsius Invitorii Versus secundus sonat : *Præoccupemus faciem ejus in confessione et in psalmis jubilemus ei* (*Psal. xciv*). Invitorium sequitur Hymnus, quo corda adhuc torpentina ad laudes Dei excitantur. Sed queritur cur in hoc officio et in quibusdam aliis, scilicet Prima, Tertia, Sexta, Nona, Hymnus pre-

A ponitur psalmodiæ, in Vesperis autem et Completorio et Laudibus Matutinis sequitur psalmodiæ. Ad quod dicendum videtur quod in Matutinis sicut dictum est, Hymnus statim in principio ponitur ut excitet sua modulatione corda torpentina. In Prima autem et cæteris Horis diurnis, ut ad divini amoris dulcedinem retrahat corda curis quotidianis occupata. In Vesperis autem ideo post psalmos ponitur Hymnus, ut corda excitet ad canticum Simeonis quod de Evangelio sumptum, statim sequitur post Hymnum, præposito tamen eidem versiculo. Eadem causa potest non inconvenienter assignari et in Vesperis et in Laudibus Matutinis. In Vesperis autem modulatione Hymni excitamur ad intelligendum Canticum Marie virginis : *Magnificat anima mea Dominum* (*Luc. i*). In Matutinis Laudibus ad Canticum Zachariæ præparamur : *Benedictus Dominus Deus Israel* (*ibid.*).

CAP. IX. Quare hoc officium tres habeat distinctiones.

Psalmi et Lectiones et Responsoria diebus festis sub tribus distinctionibus cantantur. Quartam faciunt laudes Matutinae ; Tres priores Nocturni, sive vigilæ, more Romano incepuntur. Siquidem nox in quatuor vigilias antiquo more dividitur. Quarum prima conticinium dicitur, secunda intempestum, tercia gallicinum, quarta antelucanum. Unaquæque autem tribus horis contenta est. Unde et trium nocturnorum singulum tres habet psalmos quibus nos totidem horis noctis Dei servitio præsentamus. C Juxta numerum psalmorum Lectiones recitantur, quia in singulis Horis præsentim noctis contra spirituales nequitias muniendi sumus. In festis minoribus retento numero psalmorum propter idem, minuitur numerus lectionum ad tollendum fastidium, quod in eis rebus præcipue vitandum est in quibus solum acceptatur desiderium. In diebus profestis, quando videlicet nulla sanctorum occurrit festivitas, psalmi combinantur, et quasi sex psalmi per *Gloria Patri* distinguuntur, ut et psalterii lectio in singulis persiciatur hebdomadibus et numeri mysterium conservetur. Sex enim psalmi, imo sex psalmorum combinationes, ad sex ætates mundi, sive ad sex vitæ nostræ dies referuntur, quibus antea et cor-

D pore propter Sabbatum vii ætate et vii die designatum, in Dei servitio laborandum est. Quidam alius assignant mysterium ubi sub tribus distinctionibus nocturnum celebratur officium. Nox enim ad quam pertinet hujusmodi officium, huic sæculo tenebris ignorantiae pleno comparatur. Secundum autem hoc est spatum, quod cum mundo incepit, et usque ad communem resurrectionem durabit, tria complectitur tempora, videlicet tempus ante legem, tempus sub lege, tempus gratiæ. Ille tria tempora triplici Nocturno exprimuntur. Qui enim ante legem, et qui sub lege fuerunt, nondum vera redemptio inventa, diversa Deo sacrificia pro expiatione peccatorum offerebant sicut Levitici liber ostendit. Ille diversa sacrificia Deo oblata exprimitur, dummodo psalmos,

modo *Lectiones*, modo *Responsoria cantamus*. Quorum psalmus quilibet a pluribus cantatur, lectio ab uno tantum, *Responsorium* modo ab uno, modo a pluribus. Quia et sacrificia quædam populi multitudo offerebat, quædam vero solus sacerdos, quædam sacerdos cum populo. Tertium Nocturnum exprimit tempus primitivæ Ecclesie, in quo et Judæi et gentiles in Christum credentes, quia veram hostiam resiebant, diversa adhuc sacrificia offerebant, vel offerenda mente judicabant. In quorum persona sicut et priorum dicit Psalmista : *Quandiu ponam concilia in anima mea?* (*Psal. xii.*) Siquidem diversa concilia quærebant, quia unicum non invenerant. Postea vero Ecclesia per vicos et plateas civitatis quærens quem diligit anima ejus, invenit unicum consilium, unicam vitæ viam, Christum (*Cant. iii.*). Quod nos post tertium Nocturnum exprimimus exclamando *Te Deum laudamus*, etc. Hoc officium secundum usum monachorum, Oratione sicut cætera terminatur. In quo priuariam servare videntur institutionem. Nostra autem consuetudo humanae infirmitati parcens et labori, officio predicto laudes Matutinas continuat, et Oratione una duo claudit officia.

CAP. X. *De laudibus Matutinis.*

Laudes Matutinæ noctis partem sibi vindicant ultimam, quartam videlicet vigiliam, quæ usque ad solis ortum protenditur. In hoc officio quasi reperta salutis via unica, Domino laudes multipliciter decantamus. Nec jam tres tantum psalmos, sicut in tribus prædictis nocturnis, et in diurnis officiis, nos tribus quæ restabant horis Dei servitio præsentamus et offerimus, sed coram ipso corda nostra effundentes, Redemptori nostro undique laudes colligimus. Primo ei deca. tamen psalmum *Dominus regnabit* (*Psal. xcii.*) In quo Christus miranda brevitate multipliciter laudatur. Primo loco a pulchritudine, secundo a fortitudine, tertio ab operibus, quarto a plantæ [s., potestate]; quinto a laudibus universitatis, sexto a veritate dictorum, septimo a sanctitate proprie domus. Quæ omnia diligens lector in eodem psalmo notare poterit, et in expositionibus sanctorum invenire. Sequitur psalmus *Jubilate Domino, omnis terra* (*Psal. xcix.*) Qui non jam angulum terre invitat ad laudem, sed sicut ubique seminata est benedictio, ita undique exigit jubilationem. Unde et titulus ejus habet : *Psalmus in confessione*. Tertius psalmus est *Deus, Deus meus* (*Psal. lxii.*) ad laudem resurrectionis pertinens. Ubi dicitur, *ad te de luce vigilo*, ipso scilicet diluculo quando Christus surrexit. Tunc enim enixius orandum est, quando Christus resurgens spem resurgendi mortalibus dedit. In fine dicitur : *Obstructum est os loquentium iniqua* (*ibid.*) Quod maxime in resurrectione factum est, quia tunc omnis ambiguitas calcata est. Sed quia resurrectio Christi credere eam nolentibus inutilis est, consequenter adjungitur psalmus *Deus misereatur nostri* (*Psal. lxvi.*) in quo oramus ut collata

A nobis beneficia per Christum cognoscamus. Nec minus idem psalmus ad laudem invitat ibi. *Confiteamur tibi populi, Deus, et repetit, Confiteantur tibi populi omnes* (*ibid.*) Continuantur autem hic psalmi duo et postea tres, videlicet *Laudate Dominum de caelis* (*Psal. cxlviii.*), et duo sequentes, non interponendo, *Gloria Patri*, ut juxta sensuum nostrorum numerum quasi quinque psalmi computentur in hoc officio, ut qui eos Domino decantaverunt, seipsos in omnibus sensibus suis Deo offerre signifcentur. Quod hymnus Zacharie, *Benedictus Dominus Deus Israel* (*Luc. i.*), etc., ad hoc officium in quo de redemptione nostra exsultatur spiritualiter pertinet, ipsius hymni continentia declarat. In diebus profestis loco psalmi in hoc officio primi cantatur pœnitentialis psalmus *Miserere mei, Deus* (*Psal. L.*), quia dies illi dies pœnitentiæ sunt, festivitas sanctorum, dies lætitiae. Loco cantici trium puerorum ponitur aliud canticum juxta varietatem dierum. Illud enim instinctu lætitiae omnia elementa et universas creaturas vocat ad laudem; hoc beneficia Dei miserantis reducit ad memoriam ut pœnitentes non desperent.

CAP. XI. *De missa unde initium sumpsit et unde augmentum.*

Sed jam decursis officiis quæ sanctorum Patrum institutio docuit ad illud veniamus, quod ipse Dominus Jesus sacerdos secundum ordinem Melchisedech institutus et suis præcepit hæc in sui celebrazione memoriam. Primo igitur dicendum videtur unde missa initium sumpserit, et unde augmentum. Dominus et Salvator noster Jesus missam celebrari instituit, quando panem et vinum in corpus et sanguinem sunum commutans suis præcepit hæc in sui sacre commemorationem. Apostoli missam auxerunt, dum super panem et vinum verba quæ Dominus dixerat, et Orationem Dominicam dixerunt. Deinde successores eorum Epistolæ et Evangelia legi statuerunt. Alii cantum addiderunt, et alii alia. Porro Cœlestinus papa psalmos ad Introitum missæ cantari instituit : de quibus Gregorius papa postea Antiphonas ad Introitum modulandas composuit. Unde adhuc aliquis versus illius psalmi ad Introitum cantatur, qui olim totus ad Introitum cantabatur. *Gloria Patri Nicæna synodus* compositus, sed Damasus papa ad missam cantari instituit. *Kyrie eleison* Sylvester papa de Graeco sumpsit; quod Gregorius papa statuit ad missam cantari. *Gloria in excelsis Deo*, angelorum chorus primum cecinit, sed Ilarius Pictaviensis, ab illo loco *Laudamus te*, usque in finem composuit. Telephorus autem papa ad missam cantari instituit; Symmachus vero papa in festis tantum diebus cantari censuit. *Dominus vobiscum* de Veteri Testamento, scilicet de libro Ruth est sumptum : *Pax vobis*, de evangelio; et cum spiritu tuo, de Epistolis Pauli; *Amen*, de Apocalypsi. Hæc Anacletus papa dici statuit. Epistolam et Evangelium Alexander papa ad missam legi decrevit. Hieronymus presbyter Lectionarium ut hotie habet

Ecclesia collegit, sed Damasus papa ut nunc moris est legi instituit. Qui etiam in festis diebus Pneuma quod Jubilum dicitur, cantare statuit. Sed abbas Notherus de Sancto Gallo Sequentias pro Pneumis composuisse legitur; quas Nicolaus papa ad missam cantari concessit. Anastasius papa decrevit ut dum Evangelium legitur nullus sedeat. *Credo in unum Deum Constantinopolitana synodus invenitur composuisse; sed Damasus papa ad missam cantari instituit. Offertorium Gregorius composuit, et ad missam cantari instituit. Apostoli et eorum primi successores in quotidianis vestibus et ligneis calicibus missas celebraverunt, sed Clemens tradente Petro apostolo usum sacrarum vestium ex lege sumpsit, et Stephanus papa in sacris vestibus missam celebrari instituit. Zepherinus papa vitreis; Urbanus autem papa aureis vel argenteis calcibus et patenis offerri statuit. Sylvester papa corporale lineum addidit, eo quod Josephi corpus Dominicum involvit in sindone munda. Orate pro me Leo papa statuit dici; qui etiam præfationes composuit. Dionysius tamen Areopagita primus Præfationem composuisse putatur; sed Gelasius papa ad missam cantari instituit. Sursum corda de Jeremia; Gratias agamus Domino Deo nostro, de Apostolo est sumptum. Sanctus, sanctus, sanctus, Sixtus papa dimidium de Evangelio, dimidium de Isaia composuit, et ad missam cantari statuit. Canonem Gelasius papa composuit; sed Gregorius papa Capitulum interposuit, quod sic incipit *Diesque nostros. Leo papa sanctum sacrificium et immaculatam hostiam apposuit. Pater noster Dominus quidem docuit, sed Mattheus composuit; Gregorius vero papa ad missam cantari censuit. Ipse et præcedens Capitulum Oremus: Præceptis, et sequens Libera nos, quæsunq[ue], Domine, addidit. Benedictionem episcopalem Marialis episcopus apostolorum discipulus ex magisterio apostolorum tradidit; quam probabile studiu[m] Deo servientium auxit; isque mos ex eo usque-quaque invaluit. Ambrosius dicere cœpit, Pax Domini sit semper vobiscum. Innocentius papa dici et pacem dari constituit. Agnus Dei Sergius papa composuit, et ad missam cantari instituit. Julius papa intinctionem corporis Domini in sanguinem prohibuit, et Gelasius papa illum excommunicavit qui corpus Domini accepit, et sanguinem non sunspserit, id est sumere contempserit. Sic enim verba decreti intelligenda sunt: alioquin anathema essent qui in die Parasceves communicant, quia tunc corpus Christi sumitur sine sanguine Christi in specie vini. Consecratur quidem vinum per tactum corporis Christi, sed in sanguinem non mutatur, cum verba ad hoc instituta non dicantur. Communionem Gregorius papa composuit, et ad missam cantari statuit. Benedicamus Domino de Psalterio sumptum est; *Deo gratias* de Apostolo: sed hæc dici Leo papa constituit. Ex his omnibus Gregorius papa missam ordinasse dicitur ut hodie in Ecclesia cantatur.**

A CAP. XII. *Quod missa tribus linguis celebratur et quare.*

Notandum quod tribus linguis, Hebraica, Graeca et Latina missa celebratur, quia his titulus passionis Domini nostri Jesu Christi, cuius representatio inissa est, scriptus fuisse legitur. Hebraicum quippe est *Alleluia, Hosanna, et Amen. Gracum vero Kyrie eleison; Latinum reliquum officium.*

B CAP. XIII. *Quæ ratio cantandi in celebratione missæ.*

Jam nunc ad thesaurum summi sacramenti, scilicet ad missæ sacrarium, accedendum est. Quod si mihi pervium se fecerit thesaurus salutis; si aperuerit clavis David, qui aperit et nemo claudit, claudit et nemo aperit (Apoc. iii, 7), gratulari et cantare licebit animæ incæ quod eam in cellam vinarium

B introduxit. Nam quod in Veteri Testamento promissum, præfigratum et a longe salutatum, in Novo autem datum, revelatum et palam factum est, hic præsentialiter exhibetur, non in umbra, sed in veritate; non in figura, sed in re. Ille illud agitur, in quo noster David insanire videbatur regi Achis, quanto tympanizabat, corpore super lignum crucis extenso, et impingebat ad ostia civitatis (*I Reg. xii*), id est ad conclusa corda et sibi non credentia, quando ferebatur in manibus suis tenens panem et vinum, et dicens: *Hoc est corpus meum: Hie est sanguis meus Novi Testamenti* (*Matth. xxvi*); quando desuebant salivæ in barbam, id est videbatur loqui infantilia dicens: *Nisi manducareritis carnem meam et biberitis sanguinem meum, non habebitis vitam in vobis* (*Joan. vi*). Qui tamen accepto regno super universum Judam universumque Israel, nunc, juxta mysticum sensum per apolipopemon, induitus stola byssina, vestitus ephod lineo, præcentor inclitus choros ducit sacrificans et subsilit coram arca fœderis Domini. O regem, o sacerdotum principem. Quod sibi tantum tam clari capitis tripudium: dum tendit arcæ Dci tabernaculum, et induitus ephod offert holocaustum, et in nomine Domini benedic populum. Ad quem cum esset de tribu Juda, non pertinebat sacerdotium. Sed repulit Deus tabernaculum Silo, et elegit tribum Juda, elegit David servum suum. Ecce prægestit rex de tribu Juda confidenter agere in iis quæ sciebat filio suo deberi a Domino suo in quem dicebat: *Jurabit Dominus David et non paenitebit eum: Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech* (*Psal. cix*). Ecce imperial sacerdotibus, mandat Levitis ut sanctificantur, cantores instituit, eligit qui arcana cantent, qui canant per octava, qui clangant tubis, qui personent buccinis, qui concrepent lyris, cymbalis, nabilis, organis. In his omnibus ad Filium respicit. Hæc enim omnia per Christum in Ecclesia coram spirituali arca Domini quotidie actantur. Arca namque Domini convenienter designat corpus Domini nostri Jesu Christi, ante cujus consecrationem in Ecclesia magnis vocibus exultatur. Habet hæc arca in se manna absconditum, quod nemo novit nisi qui accipit, dulcedinem videlicet

C

D

spiritualis gaudii, quam suscepso sacramento corporis et sanguinis Christi munda corda sentiunt, et in oratione nonnunquam percipiunt. Habet etiam tabulas testamenti lege Dei inscriptas, quia in Christo, quem in altari suscipiunt electi, et a quo suscipiuntur, quoniam eum susceptum non mutant in se, sed mutantur in ipsum ut sint cum capite suo unus Christus; in Christo, inquam, sunt thesauri et scientiae Dei absconditi. Et in ipso quoque est virga Aaron, virga sacerdotalis videlicet vel regiae potestatis. Arcam ergo Dei noster David, mortis imperio quasi Saule destructo, id est diaboli regno, ducit in praesentis Ecclesie sue Jerusalem, et collocat in tabernaculo cordium fidelium, quod ipse tetendit. Unde Ecclesie chorus tanquam universa multitudo Jacob canit legitime, et David cum cantoribus citharam perent, que resonat a superiori, dum supernis desideriis canentium corda suscendentur, et laudes Deo canit. Quidquid enim Israel Dei, id est populus Christianus ad laudem Dei canit, hoc præcentore, hoc magistro canit. Ab hoc concitatus jubilus cordis in voces corporeas chorique concentrum nunc graviter, nunc acute et exiliter erumpit, et magni corporis Ecclesie per omnes gentes diffusæ, quia una fide resonat, cantus pariter et insimul ubique et unius multiplex et unus ab ipso suaviter auditur. Igitur ordinem altaris, ordinem magnæ et interminatae rationis jam libet attingere, et eorum quæ præcesserunt in capite, Christo scilicet sacrorum principe, in sacerdotibus qui sunt ejus corporis membra, imitationem ipso aperiente vel ex parte cognoscere.

CAP. XIV. *De introitu et processione ministrorum.*

Sacerdote ad altare ingressuro debet tota præsens Ecclesia dilatare animam suam, et amplioris fidei sinn memoriam incarnationis tenere, et sanctorum qui eum ab initio mundi exspectaverunt, et ejus adventum suspiris, laudibus atque precibus expeterunt memor esse, et eorum contemplatione la voices erumpere præcinendo Antiphona quæ dicitur *Ad introitum*. Nam sicut Introitus sacerdotis, ingressum Filii Dei in mundum hunc, sic Antiphona quæ dicitur *Ad introitum*, voices et exspectationem præfert patriarcharum et prophetarum. In Processione quæ significatæ rei aptissime congruit, præcedunt flaminantes cerei, in signum et memoria quod per adventum Christi sedentibus in regione umbræ mortis lux orta est eis (*Isai. ii*). Præveniunt sacerdotem ministri duo, non pariter neque a latere incessum coæquantes, sed ante subdiaconus. Significant hi duo Vetus et Novum Testamentum, sive utriusque prædicatores, quorum lex prior est tempore, dignitate vero posterior. Evangelium autem tempore posterior, prius est dignitate. Iste sunt duo pedes angeli qui descendit de celo amictus nube, et posuit pedem suum dextrum super mare, sinistrum autem super terram (*Apoc. x*). Legalis autem moralitas tranquillus audita est. Evangelicam vero dignitatem, ut est: *Ego e: Pater unum sumus* (*Joan. A x*); et: *Antequam Abraham fieret ego sum* (*Joan. viii*); et: *Diligite inimicos vestros* (*Luc. vi*). Velut mirabiles elationes maris, fluxa et falsa corda timuerunt. Subdiaconus præfert Evangelii textum clausum, quia lex testimonia Christi continet, sed sub umbra figurarum, quia antequam Agnus aperruisset sigilla septem, clausum erat in libro legis passionis ejus sacramentum. Thuribulum haec omnia præcedit, sed adhuc vacuum, et significat corda ad audiendum verbum Domini parata, et carbones verbi Domini ad incendendum thymiana orationum et laudum desiderantia. In quibusdam tamen Ecclesiis sacerdos ad altare accedens, statim thurificat. Nam prædictus angelus, sicut in Apocalypsi legimus, stetit iuxta aram templi, tenens thuribulum aureum (*Apoc. viii*) in manu sua, dum in conspectu Ecclesie se ostendit Filius Dei habens corpus ab omni labe purissimum; quod implevit de igne, quia corporaliter in ipso septiformis Spiritus sancti gratia requievit. Interim chorus cantat *Kyrie eleison*; quod significavit universalis Ecclesie preces, quæ sunt incensa vera, de quibus ibidem dicitur: *Data sunt ei incensa multa, ut daret de orationibus sanctorum omniam super altare aureum, quod est ante thronum* (*ibid.*). Acolyti usque ad *Kyrie eleison* luminaria tenent: quia doctores, illuminatores Ecclesie, verbo et exemplo lumen fidibus præbere debent, quoadusque ipsi Deum moribus imitari incipient, et Christum veram lucem omnem animam illuminare cognoscant.

B

C

D

CAP. XV. *De hymno Angelico*

Sequitur *Gloria in excelsis Deo* (*Luc. ii*), sacerdote incipiente, et choro prosequente. Hic enim hymnus et angelorum est et hominum. Primo angelorum congratulantium quod natu Domino accensa jam esset lucerna clarissima, per quam perdita drachmam inventura esset Dei sapientia. Inde est quod jam præoccupantes angeli dicunt: *Et in terra pax hominibus bonæ voluntatis* (*ibid.*), en quod pacem, quam nemo hominum, qui sunt in celo, vel qui super terram, vel qui subtus terram, facere poterat inter Deum et homines, hic factor omnium Deus propter homines homo factus jam facturus esset soluto pariete inimicitarum. Deinde sacerdos salutatione præmissa dicit *Oremus*, ubi oraturus, alios hortatur ut secum orent. Tunc ejus pro nobis maxime suscipitur oratio, si nostra ei jungatur devoio. Alioqui apud terrenum etiam judicem si quis pro, suo reatu intercederet; tu vero in præsentia ejusdem judicis nungis et risui intenderes; nonne iram ejus incenderes amplius, et intercessoris tui preces ne tibi proderent efficieres? Oportet ergo ut et in missa et in cæteris officiis, cor nostrum jungenamus cum voce sacerdotis. Quod autem oraturus alios ad idem admonet a Christo habet; qui et ipse oravit, et discipulos orare monuit: *Vigilate, inquit, et orate* (*Matth. xxi*). Respondet chorus, *Et cum spiritu tuo*, ut ei etiam spiritu orare donetur. Si quidem ore tantum orat qui verba tantum pro-

nuntiat. Ore et spiritu orat qui intelligit orando quæ A dicit. Ore et spiritu et mente orat qui, per verba quæ ore dicit et spiritu discernit, etiam aliquid morale vel allegoricum seu anagogicum intelligit. Unde Apostolus : *Psallam spiritu, psallam et mente (I Cor. xiv).*

CAP. XVI. De Collecta et causa nominis hujus.

Sequitur Oratio, quam Collectam vocant, eo quod sacerdos qui legatione fungitur ad Deum, colligat atque offerat petitiones omnium. In Romana Ecclesia una tantum dicitur Collecta, nisi alicuius sanctorum interveniat solemnitas cuius memoria fiat. Alii pro diversis usibus Ecclesiarum in celebrationibus publicis missarum multiplicant Orationes, et pro voluntate propria in privatis. In his omnibus sacerdos veri et summi sacerdotis personam gerit, qui, sicut ait Apostolus, in diebus carnis suæ preces supplicationesque ad eum qui saluum illum facere poterat a morte, cum clamore valido et lacrymis offerens exauditus est pro sua reverentia (Heb. v). In fine Orationis subiungitur, *Per Dominum nostrum*, quia præclara Dei beneficia per ipsum ad nos decurrunt. Per ipsum petimus et impetramus, sicut per medianem crystalli lapidem cœlestem in subjectam escam a longinquo sole mutuamus ignem. Huncisque tractatum est missæ principium quod dicitur Introitus, commemorans nobis introitum Salvatoris in hunc mundum, scilicet a nativitate ejus usque ad prædicationem Joannis, quando baptizatus est ipse et orans quadraginta dierum jejunium consecravit.

CAP. XVII. De Epistola et causa hujus nominis.

Epistola, personam legis gerens et prophetarum, præcursoris debitum ait officium ante Evangelium. Quæ quamvis persæpe de apostolicis sumatur litteris, tamen in eo gradu est ac si semper de lege sit et prophetis. Semper enim moralitatem vitamque activam magis quam contemplativam, quæ in Evangelio radiat, apostolica quoque lectio instruit et dispensat. Epistola Græce, supramissio vel supererogatio dicitur Latine. Supramissio eo quod supra narrationis ejus seriem et scribentis et ejus cui scribitur nomen præmittitur, Supererogationis autem nomen bene congruit litteris apostolicis, quia videbilet Evangelio Christi supererogatae sunt. Quod et supramissionem non inconvenienter intelligi potest. Qui enim supererogat, super debitum mittit aliquid. Ordo siquidem apostolicus, stabularius ille est, cui noster Samaritanus, id est cestos Dominus Jesus Christus, hominem illum quem a latronibus despoliatum invenerat commisit, conferens duos denarios, id est legem et Evangelium, dicensque ei : *Curam illius habe, et quocunque supererogaveris, ego, cum rediero, reddam tibi (Luc. x).* Igitur Epistola tantum differt ab Evangelio, quantum servus a domino, præco a judice, legatus ab eo qui misit illum. Quapropter cum legitur Epistola, non injuria sedenius. Cum autem Evangelium audimus, dimisis reverenter aspectibus sicut Domino nostro assistimus. In eo quod præcedit Evangelium Epistola, Joannis imita-

tur officium, qui prævicatores legis corripiens et mores eorum evangelice fidei suscipiendæ præparans, impiebat quod de illo prædixerat angelus : *ipse prebibit Dominum in spiritu et virtute Elie (Luc. i).* Et in Malachia : *Ecce milto angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam ante te (Malach. iii).*

CAP. XVIII. De Graduali sive Responsorio, et causa ultriusque nominis.

Sequens Responsorium, quod et Graduale dicitur, monstrat auditores prædicationi præmissæ præbuisse assensum ; quod quoniam alternativum cantatur, unde et nominatur Responsorium, gravenique et asperum habet cantum, adeo ut illud excellentibus efferre vocibus nec usus nec deus sit; vitam significat activam, in qua Ecclesia se multuo cohortatur ad laudem Dei et bona opera. Unde diebus Pentecostes de officio tollitur, quia videlicet dies illi futurum in regno Dei felicem Ecclesiae significant statum. Graduale autem dicitur quia in gradibus ante altare cantari solet, vel quia per ipsum prædicationi præmissæ in Epistola dando consensum et alternativum cohortando nos quasi de virtute in virtutem gradatim ad alteriora velle condescendere significamus. Versus autem inde dicitur, quia in eo multorum modulatio quodammodo ad unum reveritur.

CAP. XIX. De Alleluia et Pneumatum significatione.

Alleluia sequens æternam gloriam vel vitam contemplativam significat, quam activa promeretur, sed in hac vita non assequitur. Illa enim gloria quid est nisi æternum angelorum beatorumque spirituum convivium, quod est semper laudare Deum. Ad hoc vita presentis inopia nullatenus valet contingere. Scire autem ubi sit et prægustare illud gaudio spei, sitire et esurire quod gustaveris; hoc est illa quæ dicitur sanctorum in hac vita perfectio. Quapropter ininterpretatum hoc Hebraicum verbum remansit, ut peregrinum ab hac vita gaudium, peregrinum signaret magis quam exprimeret vocabulum. Quoniam ergo futuræ beatitudinis quasi proprium est vocabulum, utpote de cœli stillicidiis in ora apostolorum delapsum, jure eo tempore magis frequentatur quo resurgens Dominus ejusdem beatitudinis spem nobis propinavit, et promissum apostolis Spiritum sanctum misit. Notandum autem

D quod Pneumatica quæ in Alleluia et ceteris cantibus in paucitate verborum sunt jubilum significant, qui sit, cum mens aliquando sic in Deum ait I uret dulcedine quadam ineffabili liquevit, ut quod sentit plene effari non possit. Affectus enim hoc habet proprium, ut quanto intus serventior fuerit, tanto minus extra explicari possit. *Beatus populus qui scit jubilationem (Psal. LXXXVIII)*, id est qui æspe experitetur et prægustat hanc dulcedinem, et sic interius moveretur, ut quod presentit nec dicere sufficiat, nec possit tacere. Tractus a trahendo dicitur, quia tractum cantatur. Exprimit enim I:boem epulantium, et incolantium diuturnitatem quasi deplorat. Sequentia dicitur quia per cantus amœnitatem ad sequentia præparat.

CAP. XX. *De missione diaconi ad legendum Evangelium.*

Hactenus seorsum sedebat sacerdos et sedenti Tamulabantur altaris ministri, oblationem panis et vini præparando, scabellum pedibus si opus erat supponendo; et in aliis omnibus quæ necessaria videbantur ministrando; in memoriam Domini Jesu, cui victo tentatore in deserto ministrabant angeli, sicut scriptum est: *Reliquit eum tentator, et accesserunt angeli et ministrabant ei* (*Math. iv*). Surgit tandem ad altare accedens, ut nobis in mentem veniat quod Dominus Jesus præparata per Joannem via ad homines de deserto rediens venit, et discipulos ad prædicandum misit. Mittit namque sacerdos diaconum ad legendum Evangelium, petitam dando benedictionem; quod subdiacono prius lecturo non fecerat. Legem enim et prophetas invisibilis invisibiliter misit. Apostolos autem et evangelistas quorum diaconus personam gerit, visibilis factus, et osculo oris sui dilectam suam osculans, scilicet Ecclesiam, visibiliter docuit et misit. Diaconus in sinistra fert Evangelii textum sustentante dextera, quia in hac vita quæ per sinistrum datur intelligi, oportet Evangelium prædicari. Cujus tamen prædictio caderet et decesseret, nisi spes æternæ vitæ, quam dextera significat, eam sustentaret. Ascendit diaconus lectricum, ut sublimitatem doctrinæ evangelicæ significet, secundum illud Isaiae: *Super montem excelsum ascende, tu qui evangelizas Sion* (*Isa. xi*). Incensum, quod est bona opinio nis signum, locum aspergit in quo legendum est Evangelium, quia qui hic bonum nuntium portant, consideranter dicunt: *Christi bonus odor suus in omni loco* (*II Cor. ii*). Subdiaconus pulvinum quem ante pectus suum deferebat Evangelii libro supponit; quod signat Evangelii verba corde humili et suavi suscipienda. Lecturus Evangelium diaconus se vertit ad aquilonem, per quem populus gentium designatur. Unde, *Deus ab austro veniet* (*Habac. iii*). Quibus idem Evangelium primo prædicatum est et in fine saeculi prædicabitur. Quod etiam in officio missæ commemoratur, dum sacerdos primo ad austrum stat, deinde ad aquilonem, tertio iterum ad austrum. Diaconus igitur astantes ad audiendum erigit dicens, *Dominus vobiscum*. In quo attentionem captat et benevolentiam. Unde illi tanquam attenti et benevoli respondent, *Et cum spiritu tuo*. Dociles reddit dicens: *Sequentia sancti Evangelii, vel initium sancti Evangelii*. Quod enim agit rhetorum doctrina in captationibus, perficit suum naturæ scientiæ in theologicis sermonibus. Respondent, *Gloria tibi, Domine, glorificantes Deum quod nobis nissum est salutis verbum, juxta illud: Et glorificaverunt Deum dicentes: Ergo et gentibus Deus paenitentiam ad vitam dedit* (*Act. xi*). Signant etiam se in fronte ubi sedes est verecundiae, ut se de verbis crucifixi non erubescere significant, vel ne occulta diaboli suggestio corda eorum ab auditu Evangelii avertat. Signum enim crucis diabolo valde fornidosum est. Discov-

A perita habent capita ut se audire paratos ipso habitu corporis insinuent.

CAP. XXI. *De Symbolo apostolorum quando et quare cantandum sit.*

Sicut post prædicationem Domini majora quam ante charismatum dona, gratia largiente effusa sunt, sic post Evangelii lectionem majora sacramenta ordinata. Tunc si sit dies Dominicæ vel paschalis sive Pentecostes solemnitas, cantatur fidei Symbolum, quod est *Credo in unum Deum*, etc. Maxime enim Resurrectionis vel Pentecostes sacramentum respicit hoc fidei tripudium, quando nova proles Ecclesiæ vitalis fontis ingressura lavacrum, vel de novo ingressa, reddit ejus quam catechizata didicit, Christianæ fidei Symbolum. Cantatur et in festis Apostolorum, quia ab ipsis est compositum; necnon et in festivitate qualibet beatæ Mariæ virginis, quia et ipsa ibi commemoratur ubi dicitur, *Natus ex Maria virgine*, et apostoli eam in opere habuerunt adjutricem; multa enim per eam didicerunt; ipsa enim attentius, ut mater, conservaverat omnia verba, conservens ea in corde suo (*Luc. ii*). Interim subdiaconus circumfert Evangelium omnibus religioso osculo salutandum, quia Evangelium Iudeis et gentibus propter diversitatem observantiarum dissidentibus pacem attulit temporalem et nuntiavit æternam, utriusque scilicet populi cum Deo et angelis ejus. Deinde liber ad altare refertur et in loco suo reponitur, ut ad imitationem apostolorum ministri quidquid actuum est non sibi, sed Domino ascribendum esse insinuent.

CAP. XXII. *De Offerenda et significatione Versuum ejus.*

Sequitur Offerenda, nomen habens ab offerendo, eo quod canitur quando Creatori nostro Iauis offririmus sacrificium. Hic magis et magis aperiendum fidei ostium et anime triclinia pandenda sunt, ut quidquid angelus ille clamavit magno clamore Evangelii, credat mulier illa, magna scilicet Ecclesia, quæ in Apocalypsi (*Apoc. xii*) visa est amicta sole, scilicet quem induit in baptismate lunam habens sub pedibus, videlicet omnia mutabilia calcans. Luna enim mutabilis est, et ideo mutabilem mundum significat. Et in capite suo gestans coronam duodecim stellarum, id est chorum duodecim apostolorum, et in utero habens, et clamabat parturiens, et cruciabatur ut pareret. Hujus in utero habentis clamantis et parturientis salubrem cruciatum Offerendæ gravis et grandisonus imitatur cantus, qua Pneumatibus distenta frequentibus, et suis secunda Versibus, quantumvis longa jubilatione non valet satis exprimere quod significat. Quidni omnibus corde clamet ad Dominum, qui per evangelica verba excitatus est, et suæ salutis mysterium parari videt? Cum concantu namque memorato præparata sacra panis et vini oblatio sic ad sanctum altare pervenit, ut subdiaconus ad diaconum, diaconus ad manum perferat sacerdotis. Lex enim, quam per subdiaconum significari diximus, sacrificium nostræ

salutis tantum præfiguravit in Melchisedech; sed per evangelicam traditionem ad altare, id est ad solemnum ritum Ecclesiae pervenit.

CAP. XXIII. *De oratione Secreta, et patena serenda.*

Sacerdos in silentio stans super oblata dicit Orationem, in cuius sine levata vocem, dicens : *Per omnia sæcula sæculorum*, ut a choro respondeatur *Amen*. Quod est confirmatio præcedentium. Dignum est enim ut in tanto mysterio omnes astantes orent, sicut sacerdos primo ad eos conversus exhortatur. Orant autem quodammodo quando orationem sacerdotis hac confirmatione prosequuntur. Interim diaconus patenam subdiacono porrigit subdiaconus eamdem involutam porrigit acolytho. Hoc autem de lege veteri sumptum videtur : ubi præcipitur ut filii Caath vasa sanctuarii a filiis Aaron prius involuta accipiant, et non tangant ea nuda ne moriantur, quia mysteria non omnibus quidem sunt revelanda ; ab eis tamen quibus revelanda non sunt quodammodo sunt portanda, id est cum reverentia et venerazione eo amplius quia latent sunt observanda.

CAP. XXIV. *De praefatione.*

Sacerdos rem attentione dignan, dicturus præmitit salutationem, optans nos tales esse, ut tanti sacramenti perceptione digni simus. Unde et dicit : *Sursum corda, habeatis scilicet*. Non enim caelesti cibo digna sunt corda terrenis dedita. Chorus autem, ne possit ei dici : *Cantavimus vobis et non saltastis* (*Luc. vii*), respondet : *Habemus ad Dominum, corda scilicet*. Deinde sacerdos gratias Deo agendas dicit de redēptione scilicet humani generis per Christum, cuius repräsentatio præsto est . altari. Unde de Christo loquens subiungit : *Per quem maiestatem tuam laudant angeli, etc.* Siquidem angeli de reparatione nostra laudant Deum Patrem, quæ ipsius dispositione facta est per Filium. Ob eamdem causam adorant eum *dominationes* (qui est alias ordo angelorum), quia de redēptis per Christum adimplitur numerus eorum. Considerantes autem quoque tam alti consilii profunditatem *tremunt potestates*. Deinde cum laudibus angelorum rogat laudes admitti servorum. *Supplici confessione*, id est supplici laudatione dicentes : *Sanctus, Sanctus, Sanctus*, propter personarum Trinitatem. *Dominus Deus singulariter et semel, propter naturæ unitatem. Hosanna*, id est salva obsecro in excelsis, quasi dicat non ea salute hic salvari peto qua *homines et jumenta salvabis, Domine* (*Psal. xxxv*), sed in excelsis salute æterna. Hunc hymnum sacerdos cum choro dicere debet, qui et suas et aliorum preces admitti deprecatus est in Præfatione præcedenti.

CAP. XXV. *Summa sententia totius Canonis.*

Sed jam de ipso Canone tractantes brevitatem propter memoriam prout in tanta re fieri poterit obseruare curabimus. Totam sequentem seriem usque ad ultimam Orationem Romano more Canonem appellamus propter regularem sacramentorum confectionem. Hunc multipliciter exposuisse invenitur diligentia Patrum. Consulens vero infirmitati nostræ

A divina gratia, antiqua Capitula sensuum novitatis sepe perfundit, ut quos majores in eis sentire nequiverunt, inspirante Dei sapientia sentiant minorres. Sensus itaque novi cum subito effulserint supra omnem humanum modum, miramur ubi nunc usque latuerint, unde tam inopinate et absque studio emerserint. Ex ipsa vero admiratione et inopina exultatione dilatatur, cor, sicut scriptum est : *Mirabitur et dilatabitur cor tuum* (*Isa. I*). Et ob ipsam dilatationem adimpletur devotione, dilectione, delicatione, iuxta illud : *Dilata os tuum, et implebo illud* (*Psal. lxxx*). Nonnunquam vero luce clarius visu, et super mel et favum dulcius gustatu, dum per eadem transimus, absconduntur, iuxta illud : *Quam magna multitudo dulcedinis tue, Domine, quam abscondisti timentibus te!* (*Psal. xxx*) Ipsa enim absconsio timorem gignit horribilem, horror dolorem, dolor gemitus, suspiria, et inter nos animi questus inenarrabiles, ita ut nil minus lugemus nos amisisse vetera, quam gaudeamus invenisse nova. Sicque ultraque vicissitudine, gaudii scilicet de revelatione occulitorum et mœroris de occultatione, ac si inter duas molas contracti, communiti et permoliti, in similaginem sacrificii Dei transimus. Quibus ista desunt, saltem inter molas timoris et spei exagitantur. Memores enim, quia in multis delinquimus omnes (*Jac. iii*), et scientes quoniam qui indigne suscipit, ad quod se præparat sacramentum, judicium sibi manducat et bibt (*I Cor. xi*) ; accedere metuunt. De misericordia vero Dei confitentes, qui de indignis facit dignos, et de peccatoribus justos, et in memoria illud tenentes : *Qui manducat me, rivot propter me, ipse manet in me, et ego in eo* (*Joan. vi*), spe trahente timore retrahente, cum corde contrito et humiliato ad sacrum mysterium accedunt, et hac quasi duarum molarum collisione sese similam sacrificio Dei aptam efficiunt. Ipsamque utroque genere lacrymarum, id est compunctionis et devotionis commiscentes, et in cibano cordis igne doloris vel charitatis et desiderii fervore succensi coquentes, seipsos panes propositionis Deo offerunt. Seipsos etiam cum Christo intus coram domino Deo crucifigunt, sicut et extra in manuum extensione formam crucis in se ostendunt. Felices qui sic saepius afficiuntur, qui sic desuper visitantur. Verum quoniam nos nobisipsis minime constamus; sed *Spiritus ubi vult spirat, et nescimus unde veniat aut quo vadat* (*Joan. iii*), et non potest homo a seipso accipere quidquam nec pro voto ab alio, sed sicut datum fuerit desuper, invenit artificium celeste quomodo et nos et nostra simul Domino offeramus : et ut columna basi innixa fortius staret et aptius, voluit celestis artifex ut de veteri sacrificiorum riti et materia sacrificii sumeretur et forma. Duo quippe sacrificies præcipui sub legem fuisse feruntur, Melchisedech et Aaron. A Melchisedech sacerdotio, docente Domino, didicit Ecclesia quid offerret. Ille enim de quo dictum est : *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech* (*Psal. cix*), panem et vinum quæ ante Melchisedech in figura obtulerat, in